42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N.º 1.110/2020 - SAGA
Belém-PA, 15 de setembro de 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES,
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 061/2018-SEGUP, celebrado com as em-
presas AMAZON DOCUMENTOS E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO LTDA e
AGSOFT ALTA GESTÃO EM SOFTWARE LTDA, oriundo do Processo nº
2018/180243, decorrente do Pregão Eletrônico n° 564/2016 – DETRAN/AC
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em fornecer serviços
de modernização, gestão e recuperação de documentos arquivados pela
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando nº 23/2020 ARQUI-SEGUP, do Arquivo
Permanente , que solicita a substituição da fi scal titular, a servidora
ROSEMARY DA SILVA SOARES, Matrícula Funcional: 3697, nomeada através
da PORTARIA n° 524/2019–SAGA, de 06/05/2019, publicada no DOE
n° 33891 do dia 07 de Junho de 2019;
RESOLVE: Nomear a servidora SUZANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES,
Matrícula nº 57221689-1, como titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 580860
PORTARIA Nº 31/2020 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Cessão - SEGUP/PA, celebrado entre o GO-
VERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETÁRIA de SEGU-
RANÇA PÚBLICA e DEFESA SOCIAL e a PREFEITURA MUNICIPAL de CASTA-
NHAL, cujo objeto é a cessão de uso, a título não oneroso, pela CEDENTE
à CESSIONÁRIA de imóvel de sua propriedade, localizadao no km 07 da
Rodovia Castanhal - Curuça, local em que funcionava a Escola Municipal de
EnsinoFundamental Maria Iraneide Samapio Silva;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matrícula
Funcional: 54186058, como titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Termo de Cessão, GILVANA REIS DA CRUZ, Matrícula Funcio-
nal:51075801, como suplente e em substituição no caso de ausência do
fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580432
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 004/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 375/CONSEP, de
21/09/2019, homologada pelo Decreto nº 431, de 04/12/2019 que dis-
põe acerca da Criação e constituição do Comitê Permanente de Segurança
Pública do Marajó-CPS-Marajó, e a Resolução nº 290/CONSEP, de 08 de
junho de 2016, alterada pela Resolução nº 314/CONSEP, de 10 de maio de
2017, com missão de analisar, refl etir e propor alternativas sobre a explo-
ração sexual de crianças e adolescentes no Arquipélago do Marajó/Pará.
CONSIDERANDO o que deliberaram seus membros durante a Sessão de
Instalação do referido Comitê, realizada no dia 14 de setembro de 2020,
no Plenário Paulo Celso Pinheiro Sette Camara, do CONSEP, no prédio da
SEGUP.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar de forma provisória, até 14/01/2021, os membros que
integrarão a Coordenação do Comitê Permanente de Segurança Pública do
Marajó, na forma do disposto no Art. 3º, paragrafo ùnico da Resolução nº
375/CONSEP, homologada pelo Decreto nº 431, de 04/12/2019, a seguir
relacionados:
A)Coordenadora
-Irmã Marie Henriqueta Ferreira Cavalcante – Representante da Comissão
de Justiça e Paz da CNBBN2.
1. Coordenadora Adjunta
- Advª Suzany Risuenho Brasil – Representante do Centro de Defesa da
Criança e do Adolescente – CEDECA/EMAÚS.
1. Secretária
Advª Maria Cristina Fonseca de Carvalho
Representante da Ouvidoria do SIEDS
Art. 2º - A Coordenação deverá encaminhar a Presidência do CONSEP, o
Plano de Ação, o Calendário de Reuniões, cujos convites deverão ser feitos
pela Coordenação do referido Comite .
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP - Belém/PA, em 15 de setembro de
2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580481
PORTARIA Nº 030/2020 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Acordo de Cooperação Técnica n° 010/2018 - SEGUP/

PA, celebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA (SEGUP, PC, PM, CBM E CPC) e o INS-
TITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE-ICM-
BIO, cujo objeto consiste no estabelecimento de um regime de mútua coo-
peração entre o ICMBIO e o Sistema de Segurança Pública do Pará (SEGUP,
PC, PM, CBM, CPC ‘RENATO CHAVES’), não envolvendo a transferência de
recursos fi nanceiros entres as partes, visando à proteção, a fi scalização,
o patrulhamento e a repressão as infrações ambientais nas unidades de
conservação federais do Estado do Pará, nos aspectos da proteção à fl ora,
fana e aos demais valores naturais e apoio à segurança dos servidores/
funcionários do ICMBIO no exercício de suas atribuições;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS
SANTOS, Matrícula Funcional: 5420628, como titular para acompanhar e
fi scalizar a execução do Termo de Cooperação, e MÁRCIO EMÍDIO PEREIRA
CAMELO, Matrícula Funcional: 5917284, como suplente e em substituição
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580428
PORTARIA Nº 35/2020 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação Técnica nº 04/2016 - SEGUP/
PA, celebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da
SECRETÁRIA de SEGURANÇA PÚBLICA e DEFESA SOCIAL e a SEAD/ PC-
PA, cujo objeto é o atendimento “ESTAÇÃO CIDADANIA” e a prestação de
serviço de emissão de carteira de identidade na Unidade de Atendimento
à População, localizados nos Municípios de Belém, Santarém e Marabá;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO
RODRIGUES, Matrícula Funcional: 57225308, como titular para acom-
panhar e fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº
04/2016, ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Matrícula Funcional: 5630061,
como suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580441
PORTARIA Nº 028/2020 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Convênio de Cooperação Federativa n° 036/2017, ce-
lebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SE-
CRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a SECRETARIA
NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SENASP, oriundo do Processo
n.º 2020/492909, cujo objeto consiste em fi rmar Cooperação Federativa
para estruturar a Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), a
Força Nacional de Segurança Pública (FNSP) e a Força Tarefa de Interven-
ção Penitenciária (FTIP), permitindo operações conjuntas, promoção de
programas e projetos do Governo Federal, desenvolvimento de atividades
de treinamento e capacitação, mobilização, emprego e desmobilização dos
integrantes das Policias Militares, Corpo de Bombeiros Militares, Policias
Civis, Policias Técnicas Cientifi cas e Agentes Penitenciários das Unidades
Federativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS
SANTOS, Matrícula Funcional: 5420628, como titular para acompanhar e
fi scalizar a execução do Termo de Cooperação, e CAP PM ZARYFF SAID DE
LIMA, Matrícula Funcional: 57199725, como suplente e em substituição no
caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580422
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2020 – SEGUP/PA
Exercício: 2020
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/618801
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação da pres-
tação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de
atividades educacionais como Professora da disciplina METODOLOGIA DA
PESQUISA CIENTÍFICA II,na Modalidade Presencial do Curso Superior de
Polícia e Bombeiros Militar -CSPBM/2020 - Especialização em Gestão Es-
tratégica em Defesa Social, que terá carga horária de 60horas/aula, cor-
respondente a Turma B.
Valor Global: R$ 5.400,00
Data da Assinatura: 08/09/2020
Vigência: 28/09/2020 à 30/12/2020
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública 44.101.06.128.1502.8832- Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública, Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Contratada: SÔNIA DA COSTA PASSOS
CPF: 562.870.702-34
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 580751